
Sexta-feira, 30 de Maio de 2025

Sumário
PORTARIAS  2

RECUSOS HUMANOS  6

LEIS ORDINÁRIAS  8

DECRETOS  9

LICITAÇÕES E CONTRATOS  17

DOCUMENTOS OFICIAIS  30

CONTABILIDADE  31

CHAMADA PÚBLICA  48

SECRETARIA DE CULTURA  50

CHAMADA PÚBLICA  51

PIRAPREV  53

30 DE MAIO DE 2025

Diário Oficial
Edição nº 462

Ano VII

Expediente

Diário Oficial de Piracaia é uma 
publicação sob a responsabilidade das 
entidades da Administração Direta e 
Indireta do Município de Piracaia.

Demais edições do Diário Oficial de 
Piracaia poderão ser consultadas por 
meio do endereço eletrônico: 
https://piracaia.sp.gov.br/diariooficial. 
 
As consultas são de acesso gratuito e 
não necessitam de qualquer 
realização de cadastro.

Prefeitura Municipal de Piracaia 
CNPJ: 45.279.627/0001-61 
Endereço: Av. Dr. Cândido Rodrigues, 
nº 120 - Centro - Piracaia/SP 
Telefone: (11) 4036-2040 
Site: https://piracaia.sp.gov.br 
 

Imprensa Oficial do Município de 
Piracaia 
Matriculado no CRCP da Comarca de 
Piracaia sob número 629, à folha 12, 
do livro B. 
 
Prefeito Municipal: André Henrique Rogério  
Responsável Técnico: Caio Eder Aparecido 
Deffert - MTB 0080591/SP 
Expediente de Gabinete: Magda Regina de 
Souza  
 
GABINETE DO PREFEITO O Prefeito do 
Município de Piracaia. André Henrique 
Rogério assinou os seguintes atos oficiais:

Página 1 de 53

Sexta-feira, 30 de maio de 2025, Edição 462 - VII



PORTARIA Nº 12.779
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO, Prefeito Municipal de 
Piracaia, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o contido no processo n.º 
1021/DRH/2024, onde consta a aprovação do 
candidato em Concurso Público realizado no dia 09 
de fevereiro de 2025 e homologado em 07 de 
março de 2025.
CONSIDERANDO a existência de vaga no Quadro 
Pessoal (Lei Municipal 1.696, de 22 de junho de 
1.993 e demais alterações posteriores), de 
Provimento Efetivo regido pelo Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Piracaia, e, 
considerando a existência de recursos 
orçamentários no orçamento vigente, e o 
atendimento às disposições do artigo 22 de Lei da 
Responsabilidade Fiscal nº 101 de 04 de maio de 
2000.  
RESOLVE:
NOMEAR, a partir de 19 de maio de 2025, 
RODRIGO DEROBIO PIRONI, RG 41.979.059-7 para 
ocupar o cargo de Controlador Interno de 
provimento efetivo, referência “XVIII”.
Após a investidura, lotar o servidor ora nomeado na 
Secretaria de Governo.
Município de Piracaia, Paço Municipal “Dr Celio 
Gayer”, 20 de maio de 2025.
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO
Prefeito Municipal
DARLENE BRALDO DE PAIVA
Secretária Municipal de Governo
LAFAIETE FABIO TADEU DE OLIVEIRA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
Republicado por incorreção.
 
PORTARIA Nº 12.790
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO, Prefeito Municipal de 
Piracaia, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando o contido no ofício n° 129/2025 da 
Secretaria Municipal de Educação,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a servidora SUSANA HELENA 
PEÇANHA MORAES ROSSETTI, RI nº. 40.081, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de 
Professora de Educação Básica II - readaptada, para 
desempenhar suas funções como responsável pela 
Coordenação, como Mediadora e Orientadora do 
Polo da UNIVESP, na sede da Secretaria Municipal 
de Educação.         
II – CONCEDER a servidora gratificação de função 

de 30% (trinta por cento) conforme o disposto no 
artigo 93 da Lei Complementar n. 75/2011 – 
Estatuto dos Servidores Públicos, considerando as 
designações atribuídas                                  
III - Dê-se conhecimento a interessada. Ao DRH 
para as providências legais cabíveis.  Município de 
Piracaia “Paço Municipal Dr. Célio Gayer”, em 26 de 
maio de 2025.
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO
Prefeito Municipal
NEIDE RICANELO BRANDÃO
Secretária Municipal de Educação
LAFAIETE FÁBIO TADEU DE OLIVEIRA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
 
PORTARIA Nº 12.791
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO, Prefeito Municipal de 
Piracaia, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando o contido no ofício especial da 
Secretaria Municipal de Governo,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a partir desta data, o servidor, LUIS 
ANTONIO MATHEUS DA SILVA, RI nº. 144.720-1, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de 
Técnico em Informática para, além das atribuições 
normais do cargo, realizar atividades de publicação 
dos atos oficiais do Executivo e do Instituto de 
Previdência de Piracaia, no Diário Oficial Eletrônico.  
                   
II – CONCEDER ao servidor gratificação de função 
de 20% (vinte por cento) conforme o disposto no 
artigo 93 da Lei Complementar n. 75/2011 – 
Estatuto dos Servidores Públicos, considerando as 
designações atribuídas                                  
III - Dê-se conhecimento ao interessado. Ao DRH 
para as providências legais cabíveis.
Município de Piracaia “Paço Municipal Dr. Célio 
Gayer”, em 26 de maio de 2025.
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO
Prefeito Municipal
DARLENE DERALDO DE PAIVA
Secretária Municipal de Governo
LAFAIETE FÁBIO TADEU DE OLIVEIRA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
 
PORTARIA Nº 12.792
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO, Prefeito Municipal de 
Piracaia, no uso de suas atribuições e o que lhe 
confere o artigo 156 do Estatuto dos Servidores do 
Município de Piracaia, e, ainda, considerando o 

PORTARIAS - PORTARIAS Edição nº 462, 30 de maio de 2025

Página 2 de 53

Sexta-feira, 30 de maio de 2025, Edição 462 - VII



constante nos autos do Protocolo n° 7362/2025,
RESOLVE:
CONCEDER, a partir de 04 de agosto de 2025, a 
servidora EDILANE DE OLIVEIRA TOME, RI nº. 
143.479-1, ocupante do cargo em provimento 
efetivo de Enfermeira Padrão, regido pelo Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de Piracaia, 
licença para tratar de interesses particulares, por 
dois anos, com prejuízos de seus vencimentos.  
Dê-se conhecimento a interessada. Ao DRH para as 
providências legais cabíveis. 
Município de Piracaia, “Paço Municipal “Dr. Célio 
Gayer”, em 26 de maio de 2025.
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO
Prefeito Municipal
MARIA AMÉLIA SAKAMITI RODA
Secretária Municipal de Saúde
LAFAIETE FÁBIO TADEU DE OLIVEIRA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
 
PORTARIA Nº 12.793
Dispõe sobre adicional por tempo de 
serviço/Quinquênio
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO, Prefeito Municipal de 
Piracaia, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO que a servidora atende aos 
requisitos da Lei para o recebimento do benefício;
RESOLVE:
CONCEDER, à servidora municipal, ANA CAROLINE 
SILVA GIGANTE, RI  143903-1, ocupante do cargo 
em provimento efetivo de Técnico em Enfermagem, 
regido pelo Regime Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município, o adicional por tempo de 
serviço (1º quinquênio), com fulcro no artigo 92, 
item VI da Lei Complementar 75/2011.
A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Dê se conhecimento à interessada e ao DRH para as 
providências legais cabíveis.
Município de Piracaia “Paço Municipal Dr. Célio 
Gayer” em 27 de maio de 2025
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO
Prefeito Municipal
 
PORTARIA Nº 12.794
Dispõe sobre adicional por tempo de 
serviço/Quinquênio
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO, Prefeito Municipal de 
Piracaia, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO que a servidora atende aos 

requisitos da Lei para o recebimento do benefício;
RESOLVE:
CONCEDER, à servidora municipal, MARIA EUGÊNIA 
DA CONCEIÇÃO CAMARGO DE SOUZA, RI  4286-1, 
ocupante do cargo em provimento efetivo de 
Auxiliar Administrativo Operacional, regido pelo 
Regime Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município, o adicional por tempo de serviço (6º 
quinquênio), com fulcro no artigo 92, item VI da Lei 
Complementar 75/2011.
A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeito retroativo a fevereiro de 
2025.
Dê se conhecimento à interessada e ao DRH para as 
providências legais cabíveis.
Município de Piracaia “Paço Municipal Dr. Célio 
Gayer” em 27 de maio de 2025
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO
Prefeito Municipal
 
PORTARIA Nº 12.795
Dispõe sobre Evolução Funcional
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO, Prefeito Municipal de 
Piracaia, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO que a servidora atende aos 
requisitos da lei para o recebimento do benefício;
RESOLVE:
CONCEDER, à servidora municipal CAROLINE DE 
OLIVEIRA TRICOLI, RI 144139-1, ocupante do cargo 
em provimento efetivo de Professor de Educação 
Básica I, sob o Regime Jurídico Estatutário, Evolução 
Funcional a razão de 5%, com fulcro no artigo 44, 
Inciso II da Lei Complementar nº 28/2002, alterada 
pela Lei Complementar 88/2013.
A presente portaria, entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a mês de 
fevereiro de 2025.
Dê se conhecimento ao interessado.  Ao DRH para 
as providências legais cabíveis.
Município de Piracaia Paço Municipal “Dr.Célio 
Gayer”, em 27 de maio de 2025.
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO
Prefeito Municipal                                        
 
PORTARIA Nº 12.796
Dispõe sobre Adicional por Titulação
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO, Prefeito Municipal de 
Piracaia, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições Legais,
CONSIDERANDO que a servidora atende aos 
requisitos da lei para o recebimento do benefício;

Página 3 de 53

Sexta-feira, 30 de maio de 2025, Edição 462 - VII



RESOLVE:
CONCEDER, à servidora municipal RENATA 
APARECIDA EUFRASIO, RI 144841-1, ocupante do 
cargo em provimento efetivo de Agente 
Comunitário da Saúde, sob o Regime Jurídico do 
Estatuto dos Servidores Públicos do Município, o 
adicional por titulação de 5%, com fulcro no artigo 
111, inciso III, da Lei Complementar nº 
75/2011.                    
A presente portaria, entra em vigor na data de sua 
publicação.
Dê se conhecimento a interessada. Ao DRH para as 
providências legais cabíveis.
Município de Piracaia “Paço Municipal Dr. Célio 
Gayer”, em 27 de maio de 2025
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO
Prefeito Municipal
 
PORTARIA Nº 12.797
Dispõe sobre Adicional por Titulação
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO, Prefeito Municipal de 
Piracaia, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições Legais,
CONSIDERANDO que a servidora atende aos 
requisitos da lei para o recebimento do benefício;
RESOLVE:
CONCEDER, à servidora municipal MARTA LUCIA 
SAMPAIO, RI 143474-1, ocupante do cargo em 
provimento efetivo de Coordenadora de Abrigo, 
sob o Regime Jurídico do Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município, o adicional por titulação de 
5%, com fulcro no artigo 111, inciso III, da Lei 
Complementar nº 75/2011.                                  
A presente portaria, entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeito retroativo a janeiro de 
2.016.
Dê se conhecimento a interessada. Ao DRH para as 
providências legais cabíveis.
Município de Piracaia “Paço Municipal Dr. Célio 
Gayer”, em 28 de maio de 2025
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO
Prefeito Municipal
 
PORTARIA Nº 12.798          
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO, Prefeito Municipal de 
Piracaia, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, a partir de 05 de maio de 
2025, a servidora municipal GABRIELE FERREIRA 
CARDOSO, RI 144206-2, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de Agente de Organização 

Escolar, regido pelo Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município de Piracaia.
Município de Piracaia “Paço Municipal Dr. Célio 
Gayer”, em 28 de maio de 2025.
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO
Prefeito Municipal
NEIDE RICANELO BRANDÃO
Secretária Municipal de Educação
LAFAIETE FABIO TADEU DE OLIVEIRA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
 
PORTARIA Nº 12.799
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO, Prefeito Municipal de 
Piracaia, no uso de suas atribuições legais, com 
base no artigo 37, inciso IX da Constituição Federal, 
e com fulcro na Lei Municipal 2.879 de 26 de abril 
de 2017 e demais alterações.
CONSIDERANDO a justificativa emanada do órgão 
municipal requisitante, bem como Edital 01/2024, 
do Processo Seletivo Simplificado, descrito nos 
autos do processo 395/CGP/2024.
RESOLVE:
PRORROGAR, a partir do dia 01 de junho de 2025, a 
contratação temporária, por 180 (cento e oitenta) 
dias, para  a função de Profissional de Apoio 
Educacional, junto ao Departamento da Educação, 
Cultura, Esportes e Turismo, sob o Regime Especial 
de Direito Administrativo em consonância com  Lei 
2.879, de 26 de abril de 2017, que dispõe sobre o 
regime especial e a contratação de pessoal por 
tempo determinado para atender as necessidades 
temporárias de excepcional interesse público , do 
pessoal abaixo  relacionados:
RI Profissional de Apoio Educacional

144726 Camille Marques da Silva
Dê-se conhecimento ao DRH para as providências 
necessárias.
Publique-se e registre-se, com remessa de cópia 
desta ao Tribunal de Contas do Estado de São 
Paulo.
Município de Piracaia, “Paço Municipal Dr. Célio 
Gayer”, 28 de maio de 2025.
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO
Prefeito Municipal
LAFAIETE FABIO TADEU DE OLIVEIRA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
NEIDE RICANELO BRANDÃO
Secretária Municipal de Educação
 
PORTARIA Nº 12.801
Dispõe sobre: “A designação da Comissão 

Página 4 de 53

Sexta-feira, 30 de maio de 2025, Edição 462 - VII



Organizadora do Processo Eleitoral do Conselho 
Municipal de Acompanhamento e Controle Social 
do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e Valorização dos Profissionais da 
Educação no Município de Piracaia e dá outras 
providências”
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO, Prefeito Municipal de 
Piracaia, no uso de suas atribuições legais 
conferidas por lei,
RESOLVE:
Art. 1°. Fica constituída e nomeada a Comissão 
organizadora do processo eleitoral do Conselho 
Municipal de Acompanhamento e Controle Social 
do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais 
da Educação de Piracaia – FUNDEB, composta pelos 
seguintes membros técnicos do Departamento de 
Educação:
PRESIDENTE - Ariane Santa Rosa Puosso - CPF. 
276.092.108-54
SECRETÁRIA - Luciana Paula de Souza Bianco - CPF.  
187.533.078-01
MEMBRO - Lucí Mazziero Alves Guarnieri - CPF. 
082.357.738-48 
MEMBRO - Silvia Regina Proetti Linhares – CPF. 
381.884.038-57
MEMBRO - Roberta de Cássia Silva Almeida – CPF. 
274.393.718-10
Art. 2°. As atribuições desta Comissão consistem na 

organização e acompanhamento do processo 
eleitoral, notadamente na elaboração e publicação 
de edital, contendo normas para a eleição de 
membros integrantes do CACS-FUNDEB, na forma 
prevista na Lei n° 3.164 de 18 de março de 2021.
Art. 3°. Após a realização das eleições mencionadas 
no artigo anterior, o titular da Secretaria Municipal 
de Educação presidirá a primeira reunião do CACS-
FUNDEB constituído, exclusivamente para 
empossar os conselheiros eleitos e acompanhar a 
realização da eleição do Presidente e Vice-
Presidente.
Parágrafo Único. Deverá o presidente eleito, na 
mesma sessão plenária realizar a leitura e discussão 
do regimento interno, podendo ser matéria 
redesignada para sessão extraordinária, se for o 
caso.
Art. 4°. Os casos omissos serão resolvidos pela 
Comissão organizadora do referido processo 
eleitoral.
Art. 5°. Esta resolução entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.
Município de Piracaia, Paço Municipal “Dr. Célio 
Gayer”, em 30 de maio de 2025.
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO
Prefeito Municipal
NEIDE RICANELO BRANDÃO
Secretária Municipal de Educação

Página 5 de 53

Sexta-feira, 30 de maio de 2025, Edição 462 - VII



DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO 01/2023
EDITAL Nº 70/DRH/2.025
Ficam os candidatos aprovados no Concurso 
Público do Edital nº 01/2.023 do Processo de nº 
569/DRH/2023, para o cargo de provimento efetivo 
de Recepcionista, constante do Edital de 
Divulgação da Classificação relacionados abaixo, 
CONVOCADOS a comparecerem nesta repartição 
municipal, no prazo de Dez (10) dias, a contar da 
data de publicação deste Edital, para tratar de 
assuntos relativos ao preenchimento de vaga.
O não comparecimento no prazo estipulado 
implicará a renúncia tácita do convocado e, 
consequentemente, a perda do direito à nomeação 
ao cargo para o qual o candidato foi aprovado.
Caso não tenha interesse, comparecer no mesmo 
prazo para preenchimento do termo de desistência 
da vaga.   
Nº NOME RG.

20º SUELEN DE 
MORAES CRUZ 54.936.583-7

21º ISABELLA SILVA 
DE MOURA 55.193.670-8

Piracaia, 30 de maio de 2025.
Lafaiete Fabio Tadeu de Oliveira
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO 01/2023
EDITAL Nº 71/DRH/2.025
Ficam os candidatos aprovados no Concurso 
Público do Edital nº 01/2.023 do Processo de nº 
569/DRH/2023, para o cargo de provimento efetivo 
de Servente Geral, constante do Edital de 
Divulgação da Classificação relacionado abaixo, 
CONVOCADO a comparecerem nesta repartição 
municipal, no prazo de Dez (10) dias, a contar da 
data de publicação deste Edital, para tratar de 
assuntos relativos ao preenchimento de vaga.
O não comparecimento no prazo estipulado 
implicará a renúncia tácita do convocado e, 
consequentemente, a perda do direito à nomeação 
ao cargo para o qual o candidato foi aprovado.
Caso não tenha interesse, comparecer no mesmo 
prazo para preenchimento do termo de desistência 
da vaga.   
Nº NOME RG.

14º ELAINE CRISTINA 
BURKERT 27044435X

15º
MOYSES 
EURIPEDES DA 
COSTA

305252173

16º LUCIANA DE 
LIMA 469117515

17º

JAMAICA 
EXPEDITA DA 
SILVA MACHADO 
PASCHOAL

402727538

Piracaia, 30 de maio de 2025.
Lafaiete Fabio Tadeu de Oliveira
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO 01/2023
EDITAL Nº 39/DRH/2.025
Fica o candidato aprovado no Concurso Público do 
Edital nº 01/2.023 do Processo de nº 
569/DRH/2023, para o cargo de provimento efetivo 
de Motorista II, constante do Edital de Divulgação 
da Classificação relacionados abaixo, CONVOCADO 
a comparecer nesta repartição municipal, no prazo 
de Dez (10) dias, a contar da data de publicação 
deste Edital, para tratar de assuntos relativos ao 
preenchimento de vaga.
O não comparecimento no prazo estipulado 
implicará a renúncia tácita do convocado e, 
consequentemente, a perda do direito à nomeação 
ao cargo para o qual o candidato foi aprovado.
Caso não tenha interesse, comparecer no mesmo 
prazo para preenchimento do termo de desistência 
da vaga.   
Nº NOME RG.

05º

RONALDO 
JOSÉ BARBOSA 
DA SILVA 
FONSECA

11829572857

Piracaia, 28 de março de 2025.
Lafaiete Fabio Tadeu de Oliveira
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
EDITAL Nº 10/DRH/2025
Ficam os candidatos aprovados no Processo 
Seletivo Simplificado nº 01/2024 - Edital nº 

RECUSOS HUMANOS - RECURSOS HUMANOS Edição nº 462, 30 de maio de 2025

Página 6 de 53

Sexta-feira, 30 de maio de 2025, Edição 462 - VII



01/2.024, e com base na Resolução Interna DME nº 
02, abaixo relacionados, classificados para o 
emprego de Profissional de Apoio Educacional, 
convocados a comparecerem nesta repartição 
municipal, no prazo de 03 (três) dias a contar da 
data de publicação deste edital, em posse dos 
documentos descritos no anexo I deste edital, para 
tratar de assuntos relativos ao preenchimento da 
vaga.
O não comparecimento no prazo acima estipulado, 
bem como a ausência de apresentação dos 

documentos requeridos no anexo I implicará na 
preclusão do direito da investidura.
84º GABRIELE FERREIRA CARDOSO

85º MARIA ALICE SIQUEIRA

86º MARIA EDUARDA MIUKE 
CAMPELO TOGOMORE

Piracaia, 30 de maio de 2025.
LAFAIETE FABIO TADEU DE OLIVEIRA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

Página 7 de 53

Sexta-feira, 30 de maio de 2025, Edição 462 - VII



LEI N.º 3.450/2025
“Institui no Município de Piracaia o Dia do Gari, a ser comemorado anualmente no dia 16 de maio, e dá 
outras providências.” (De autoria do Vereador Gilmar de Almeida).                                     
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO, Prefeito Municipal de Piracaia, no uso de suas atribuições legais, faz saber 
que a Câmara Municipal de Piracaia aprovou, e ele sanciona e promulga a seguinte lei:
Art. 1º Fica instituído, no âmbito do Município de Piracaia, o Dia do Gari, a ser comemorado anualmente 
em 16 de maio, em homenagem aos profissionais responsáveis pela limpeza urbana.
Art. 2º O Dia do Gari passa a integrar o Calendário Oficial de Eventos do Município de Piracaia.
Art. 3º Na data estabelecida, o Poder Executivo poderá promover eventos e ações voltadas à valorização 
dos profissionais da limpeza pública, tais como:
I – homenagens solenes;
II – atividades educativas nas escolas da rede municipal de ensino;
III – campanhas de conscientização sobre a importância da limpeza urbana e do respeito aos profissionais 
do setor.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Município de Piracaia, Paço Municipal “Dr. Célio Gayer, em 23 de maio de 2025.
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO  
Prefeito Municipal
Publicado e afixado em lugar público de costume. Departamento de Administração, em 23 de maio de 
2025.
DARLENE BERALDO DE PAIVA
Secretária Municipal de Governo

LEIS ORDINÁRIAS - LEIS Edição nº 462, 30 de maio de 2025

Página 8 de 53

Sexta-feira, 30 de maio de 2025, Edição 462 - VII



DECRETO Nº. 5.578 DE 12 DE MAIO DE 2025.
Dispõe sobre: “Fixa preços públicos para o exercício de 2025 e dá outras providências"
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO, Prefeito do Município de Piracaia, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com o disposto no art. 233, da Lei Complementar 025/2001,
DECRETA:
Art. 1º - Ficam fixados os preços públicos para o exercício de 2.025, referentes aos serviços cuja natureza 
não comporta cobrança de taxa.

 
SERVIÇOS

Preço 
Público 
(R$)

 
I – DEPARTAMENTO DE ADMINSTRAÇÃO
 
- Certidões
  Até 01 fls ......................................................................................................................
Acima de 01 fls, por folha (+)........................................................................................
 
- 2ª Via de documentos.................................................................................................
 
- Cópia de documentos tamanho ofício (por folha/página)
Simples.........................................................................................................................
Autenticada ..................................................................................................................
Digitalizada (pdf)...........................................................................................................
 

 
 
 
 
    49,10
      4,85  
            
 
    20,90
 
 
      1,55
      4,85
      1,55

DECRETOS - DECRETOS Edição nº 462, 30 de maio de 2025

Página 9 de 53

Sexta-feira, 30 de maio de 2025, Edição 462 - VII



 
II - DEPARTAMENTO DE OBRAS
 
- Certidões
Solo Industrial...............................................................................................................
Solo Comercial/Residencial..........................................................................................
Diretrizes/Loteamentos/Condomínios/Desmembramentos e congêneres...................
  Conformidade/Anuência Prévia ....................................................................................
Outras certidões até 01 fls............................................................................................
Acima de 01 fls., por folha (+)........................................................................................
 
- Renovação de Alvará de Licença .............................................................................
 
 
- Análise Processual
  Demolição total ou parcial (por m² construído)..............................................................
  Edificação nova (por m²)................................................................................................
  Reforma (por m²)............................................................................................................
  Muro de arrimo (por m²).................................................................................................
  Movimento de terra (por 
m³)...........................................................................................
  1 a 1.000  (por m³)..........................................................................................................
  1.001 a 10.000 (por m³)..................................................................................................
  Acima de 10.001 (por m³)...............................................................................................
  Unificação, desdobro e congêneres...............................................................................
 
Loteamentos, Condomínios, Desmembramentos
  Até 10.000 m²................................................................................................................
  De 10.001 a 50.000 m²..................................................................................................
  Acima de 50.000 m².......................................................................................................
    
- Fornecimento de mapas do Município e da Cidade (por m²)..................................
 
- Alinhamento e nivelamento
  Acima de 1 metro, por metro (+)....................................................................................
  Até 10 m de testada......................................................................................................
 
- Laudo de Vistoria........................................................................................................
 
- Termo de Numeração.................................................................................................
 
- Habite-se
  Até 70,00 m²..................................................................................................................
  De 71,01 a 200,00 m²....................................................................................................
  Acima de 200,00 m².......................................................................................................
 
- Limpeza de lotes e terrenos (por m²) .......................................................................
 

 
 
 
  
396,15
  158,80
  317,35
317,35   
 46,90
4,85      
  
148,40
 
 
 
2,30
    2,30   
    
2,30    
2,30
2,85
290,30
387,10
483,95
890,20
 
 
2.225,30 
2.967,00
3.708,80  
   
 
118,85
 
 
15,85
158,80
 
79,40
    
47,60
 
 
85,75  
   174,45
269,70
 
4,05
 

Página 10 de 53

Sexta-feira, 30 de maio de 2025, Edição 462 - VII



 
III- SECRETARIA DE FINANÇAS
 
- Transferência Taxi (placa e veículo).........................................................................
 
- Renovação de Alvará (Taxi).......................................................................................
 
- Certidões
Até 01 fls.......................................................................................................................
Acima de 01 fls., por folha (+).......................................................................................
 
- Certidão negativa de débitos municipais.................................................................
.
- Cadastro Mobiliário
 
Baixa cadastral...............................................................................................................
Alteração cadastral de pessoa jurídica sem vistoria......................................................
Cadastramento pessoa física sem vistoria....................................................................
Alteração cadastral pessoa física com vistoria..............................................................
Alteração cadastral pessoa jurídica com vistoria...........................................................
Cadastramento pessoa física com vistoria....................................................................
Cadastramento pessoa jurídica com vistoria.................................................................
 
 
 
 
 Cadastro Imobiliário
   Transferência imobiliária................................................................................................
   Cadastramento de imóvel..............................................................................................
 

 
 
 
79,40
 
317,50
 
 
49,10
4,85
 
38,80
 
 
 
47,55
47,55
47,55
79,40
126,10
126,10
158,80
 
 
 
 
 
21,00
79,45

Página 11 de 53

Sexta-feira, 30 de maio de 2025, Edição 462 - VII



 
IV – CEMITÉRIO MUNICIPAL
 
- Utilização das dependências do Velório Municipal, exceto aqueles atendidos   
  pelo Departamento de Assistência Social...............................................................
 
- Transferência de restos mortais...............................................................................
 
- Sepultamento
  Comum.........................................................................................................................
  Perpétua.......................................................................................................................
 
- Exumação e remoção
  Antes de 03 anos ..........................................................................................................
  Após 03 anos.................................................................................................................
 
- Permissão de uso de Caixa Ossaria (por ano).........................................................
 
- Transferência do Termo de Concessão de Jazigo..................................................
 
- Transferência dos restos mortais
  De perpétua para perpétua...........................................................................................
  De comum para perpétua..............................................................................................
 
- Licença para construção ou reforma
  Cercado (tipo mureta).................................................................................................... 
  Carneiro (gaveta tumular)..............................................................................................
  Acima do nível do solo..................................................................................................
  Subterrâneo...................................................................................................................
 
 
 

 
 
 
 
79,40
 
     86,05
 
 
80,80
161,75
 
 
323,45
216,65
 
253,70
 
192,75
 
 
216,65
216,65
 
 
164,50
 
267,00
378,35
 
 
 

Página 12 de 53

Sexta-feira, 30 de maio de 2025, Edição 462 - VII



 
V – COORDENADORIA OPERACIONAL
 
- Caminhão Pipa (por viagem)
  Dentro do perímetro urbano...........................................................................................
  Fora do perímetro urbano, por km rodado (+)...............................................................
 
- Caminhão Basculante (por viagem)
  Dentro do perímetro urbano...........................................................................................
  Fora do perímetro urbano por km rodado (+)................................................................
 
- Caminhão para remoção de entulho (por viagem)
  Dentro do perímetro urbano...........................................................................................
  Fora do perímetro urbano, por km rodado (+)...............................................................
 
- Caminhão Prancha (por viagem)
  Dentro do perímetro urbano...........................................................................................
  Fora do perímetro urbano, por km rodado (+)...............................................................
 
 
- Rolo Compressor (por hora)
  Dentro do perímetro urbano...........................................................................................
  Fora do perímetro urbano, por km rodado (+)...............................................................
 
- Motoniveladora (por hora)
  Dentro do perímetro urbano...........................................................................................
  Fora do perímetro urbano, por km rodado (+)...............................................................
 
- Retroescavadeira (por hora)
  Dentro do perímetro urbano..........................................................................................
  Fora do perímetro urbano, por km rodado (+)...............................................................
 
  - Apreensão de animais (por cabeça)
Animais de grande porte...............................................................................................      
Estadia..........................................................................................................................
Animais de pequeno porte............................................................................................
Estadia..........................................................................................................................
 

 
 
 
 
216,65
30,20
 
 
162,05
30,20
 
 
248,15
39,65
 
 
317,50
63,45
 
 
 
284,85
58,70
 
 
298,20
58,70
 
 
192,00
58,70
 
 
106,25
30,20
66,85
15,85

Página 13 de 53

Sexta-feira, 30 de maio de 2025, Edição 462 - VII



 
VI – DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
 
-Trator com implemento agrícola (por hora)
  Dentro do perímetro urbano..........................................................................................
    Fora do perímetro urbano, por km rodado (+) 
..............................................................
 
- Implemento agrícola (por dia) ...................................................................................
 
- Inseminação artificial (por animal) ...........................................................................
 
- Serviço de dispensa de outorga d´água (para produtor rural) ..............................
 
- PELO REGISTRO DE ESTALELECIMENTO:
 
1 – Estabelecimento de carnes e derivados ...................................................................
 
2 – Estabelecimento de leite e derivados........................................................................
 
3 – Estabelecimentos de pescados e deviravos..............................................................
 
4 – Estabelecimento de ovos e derivados.......................................................................
 
5 – Estabelecimentos de mel, cera de abelha e derivados..............................................
 
 
– Pelo registro de produtos e seus rótulos .............................................................
 
 
 
 – Pela alteração de razão social .............................................................................
 
 − Pela ampliação, remodelação e reconstrução de estabelecimentos ...............
 
 − Por análises periciais de produtos de origem animal.........................................
 
 – Por diligências........................................................................................................
 
 – Por vistoria de renovação anual do Certificado de Registro de Estabelecimento 
junto ao S.I.M
 
 
Observação: Ficam isentos de pagamentos das taxas fixadas nos i8ncisos I – Pelo 
registro de estabelecimento e II – Pelo registro de produtos e seus rótulos: Os 
agricultores familiares que possuam DAP – Declaração d Aptidão ao PRPNAF – 
Programa Nacional de Fortalecimento de Agricultura Familiar ( atual CAF – Cadastro 
Nacional da Agricultura Familiar ) e os Microempreendedores Individuais – MEI, que 
possuam o Certificado de Condição de Mei ( CCMEI) ativo.

 
 
 
         
118,75
2,30
 
118,75
 
67,15
 
444,40
 
 
 
760,71
 
507,14
 
507,14
 
253,57
 
Isentos
 
 
126.79 
por rótulo
 
253,57
 
253,57
 
253,57
 
152,14
 
 
152,14

Página 14 de 53

Sexta-feira, 30 de maio de 2025, Edição 462 - VII



 
 VII - DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE
 
 - Certidões
   Simples...........................................................................................................................
   Outras ............................................................................................................................
 
  - Autorização para corte e poda de árvores ...............................................................
 
- Corte e poda de árvores
  Pequeno e médio porte (sem remoção de entulho) ......................................................
  Com remoção de entulho dentro do perímetro urbano.................................................
  Fora do perímetro urbano, por km rodado (+) ...............................................................

 
 
 
 
48,95
317,50
 
23,75
 
 
237,40
445,10
39,65
 

 
VIII - CENTRO ESPORTIVO
 
- Uso da piscina (por trimestre)
  De 0 a 14 anos..............................................................................................................
  De 15 a 60 anos............................................................................................................
  Acima de 60 anos..........................................................................................................
  Servidores Públicos Municipais, Crianças do Abrigo Municipal e      
  Portadores de Necessidades Especiais........................................................................
 
- Aluguel da quadra (por hora)
  Para fins esportivos.......................................................................................................
  Para eventos..................................................................................................................
 
- Aluguel do campo (por hora)......................................................................................
 
- Publicidade por m² (trimestral)...................................................................................

 
 
 
 
 
ISENTO
39,65
ISENTO
 
 
ISENTO
 
 
63,45
110,10
 
87,25
 
158,80
 

 
IX – DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
 
- Remoção de veículo:
Motocicleta, motoneta, ciclomotores e triciclos ..............................................................
Automóvel, caminhonete, utilitário .................................................................................
Caminhão, reboque, ônibus, micro-ônibus ....................................................................
 
- Custódia Diária de veículo:
Motocicleta, motoneta, ciclomotores e triciclos ..............................................................
Automóvel, caminhonete, utilitário .................................................................................
Caminhão, reboque, ônibus, micro-ônibus ....................................................................
 

 
 
 
 
   409,20
   409,20
   409,20
 
 
 
     40,95
     40,95
40,95

Página 15 de 53

Sexta-feira, 30 de maio de 2025, Edição 462 - VII



X – SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTES, TURISMO E EMPREENDEDORISMO
 
- Aluguel do "Centro Cultural José Carlos Farah", localizado na Gruta Nossa 
Senhora Aparecida, à Av. Danilo Peçanha, Jardim Monte Cristo. (diária) 
............................................................................................................

 
 
 
 
 
  1.500,00

   
Art. 2º - Os serviços públicos solicitados pelos contribuintes deverão ser formalizados através de 
requerimento e encaminhado ao setor competente, que somente após o pagamento do preço público 
correspondente, com o devido comprovante anexado ao pedido, delegará sua execução.
Art. 3º - Cabe a cada Departamento, dentro sua competência, organizar-se de forma a atender o que lhe 
for requerido, competindo ao Departamento de Finanças e Orçamento supervisionar e fiscalizar a 
arrecadação oriunda do preço público fixado por este Decreto. 
Art. 4º - Em caso de reincidência do item V, referente à apreensão de animais, será cobrado 100% (cem 
por cento) do preço público.
Art. 5º - Os serviços constantes do item II e III, também serão cobrados quando houver necessidade de 
intervenção da Prefeitura nos casos de infrações administrativas após a lavratura de auto de infração e 
imposição de multa.
Art. 6º - Mediante requerimento do interessado, o valor referente à concessão de jazigo, constante do 
item IV, poderá ser dividido em até 05 (cinco) parcelas mensais consecutivas.
Art. 7º Não estão sujeitos ao pagamento do preço público:
I - Os requerimentos formulados por servidores desta municipalidade, desde que relacionados com sua 
vida funcional;
II – As petições que visam levar ao conhecimento do poder público a informação ou notícia de um ato ou 
fato ilegal, abusivo ou contra direitos, para que este tome as medidas
necessárias;
III - Os pedidos devidamente justificados de atos necessários para a defesa de direitos e esclarecimentos de 
situações de interesse pessoal, incluindo pessoas jurídicas de direito público ou órgãos públicos, nos 
termos do artigo 5º, inciso XXXIV, alíneas “a” e “b”, da Constituição Federal;
IV - Os atos requeridos por pessoas hipossuficientes, desde que acompanhados de atestados expedidos 
pelo Departamento de Assistência Social do Município, comprovando o fato.
Art. 8º - Os preços públicos descritos no Art. 1º, serão atualizados anualmente, de acordo com a variação 
do IPCA – Índice de Preço ao Consumidor Amplo, do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatísticas – IBGE, 
acumulado nos últimos 12(doze) meses.
Art. 9º - Este Decreto entrará em vigor a partir desta data, revogando-se as disposições contidas  no 
Decreto 5.533, de 02 de fevereiro de 2025  e no Decreto nº 5.556, de 28 de março de 2025.
Município de Piracaia, “Paço Municipal Dr. Célio Gayer”, em 12 de maio de 2025.
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO
Prefeito Municipal
Publicado e afixado em lugar público de costume. Departamento de Administração, em 12 de maio de 
2025.
DARLENE BERALDO DE PAIVA
Secretária Municipal de Governo
Republicado por Incorreção

Página 16 de 53

Sexta-feira, 30 de maio de 2025, Edição 462 - VII



AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DIRETA
Nos termos do artigo 72 parágrafo único, com fulcro no artigo 74 inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, 
AUTORIZO a inexigibilidade de licitação para CONTRATAÇÃO DE SHOW COM A DUPLA “ZÉ HENRIQUE E 
GABRIEL” PARA SHOW NAS FESTIVIDADES DE ANIVERSÁRIO DE PIRACAIA, conforme descritivo 
apresentado, documentos e pareceres acostados ao Processo n.º 526/2025 – Inexigibilidade n° 10/2025.
Empresa: OK MUSIC EVENTOS E PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA
CNPJ nº: 12.833.137/0001-06

ITEM
DESCRIÇÃO/
 
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE QUANTIDADE VALOR TOTAL

1

CONTRATAÇÃO DO ARTISTA “ZÉ 
HENRIUQUE E GABRIEL” POR 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 
COM FULCRO NO ART. 74, INCISO 
II, DA LEI Nº 14.133/2021, PARA 
REALIZAR APRESENTAÇÃO 
ARTÍSTICA, NO DIA 16 DE JUNHO, 
COMO PARTE DA PROGRAMAÇÃO 
DAS FESTIVIDADES EM 
COMEMORAÇÃO AO ANIVERSÁRIO 
DE 208 ANOS DA CIDADE DE 
PIRACAIA   

SERVIÇO 01 R$ 165.000,00

Piracaia SP, 23 de maio de 2025
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO
Prefeito Municipal
 
AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DIRETA
Nos termos do artigo 72 parágrafo único, com fulcro no artigo 74 inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, 
AUTORIZO a inexigibilidade de licitação para CONTRATAÇÃO DE SHOW COM O ARTÍSTA “KELVIN 
ARAÚJO” PARA APRESENTAÇÃO NAS FESTIVIDADES DE ANIVERSÁRIO DE PIRACAIA, conforme descritivo 
apresentado, documentos e pareceres acostados ao Processo n.º 535/2025 – Inexigibilidade n° 11/2025.
Empresa: K 13 PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA
CNPJ nº: 08.872.852/0001-80

ITEM
DESCRIÇÃO/
 
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE 
DE MEDIDA QUANTIDADE VALOR TOTAL

1

CONTRATAÇÃO DO ARTÍSTA “KELVIN 
ARAÚJO” POR INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, COM FULCRO NO ART. 74, 
INCISO II, DA LEI N° 14.133/2021, PARA 
REALIZAR APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA, NO 
DIA 14 DE JUNHO, COMO PARTE DA 
PROGRAMAÇÃO DAS FESTIVIDADES EM 
COMEMORAÇÃO AO ANIVERSÁRIO DE 208 
ANOS DA CIDADE DE PIRACAIA

SERVIÇO 01 R$ 65.000,00

Piracaia SP, 26 de maio de 2025
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES E CONTRATOS - LICITAÇÕES Edição nº 462, 30 de maio de 2025

Página 17 de 53

Sexta-feira, 30 de maio de 2025, Edição 462 - VII



 
AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DIRETA
Nos termos do artigo 72 parágrafo único, com fulcro no artigo 74 inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, 
AUTORIZO a inexigibilidade de licitação para CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
MULTIPROFISSIONAIS DE ORIENTAÇÃO PREVENTIVA E CONSULTIVA NAS ÁREAS DE PLANEJAMENTO, 
FINANÇAS, ADMINISTRAÇÃO E CONTROLE INTERNO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, conforme 
descritivo apresentado, documentos e pareceres acostados ao Processo n.º 378/2025 – Inexigibilidade n° 
08/2025.
Empresa: GEPAM – GESTÃO PÚBLICA AUDITORIA CONTÁBIL ASSESSORIA E CONSULTORIA EM 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL LTDA
CNPJ nº: 07.164.951/0001-45
Valor: R$ 204.000,00 (Duzentos e Quatro Mil Reais)
Piracaia SP, 29 de maio de 2025.
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO - Prefeito Municipal

Página 18 de 53

Sexta-feira, 30 de maio de 2025, Edição 462 - VII



ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2025
PROCESSO N° 284/2025
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM MANUTENÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM, POR UM PERÍODO DE 
12 (DOZE) MESES, CONFORME TERMO DE REFERENCIA ANEXO.
Nos termos do artigo 71, inciso IV da Lei Federal nº 14.133/21 e conforme consta nos autos, ADJUDICO e 
HOMOLOGO a licitação em epígrafe, conforme segue:
Empresa: CEPAVI ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 23.853.684/0001-70
Valor R$ 12.234.997,00
Piracaia, 21 de maio de 2025.
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO
Prefeito Municipal
 
ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 24/2025
PROCESSO N.º 439/2025
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A EVENTUAL AQUISIÇÃO PARCELADA DE PNEUS DE PRIMEIRA 
LINHA E CÂMARAS DE AR, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS DEPARTAMENTOS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PIRACAIA, ENTREGA PONTO A PONTO, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES
Nos termos do artigo 71, inciso IV da Lei Federal nº 14.133/21 e conforme consta nos autos, ADJUDICO e 
HOMOLOGO a licitação e epígrafe, conforme segue:

Item
Cota 
LC147

CAMPOS MECANICA DIESEL EIRELI
CNPJ: 20.919.409/0001-13
 
Descrição do Produto/Serviço

 
Unidade

 
Quantidade

 
Valor 
Unitário

 
Valor Total

5
Não

PNEU 750 16 - 12 LONAS LISO DIRECIONAL 
Marca: DUNLOP PEÇAS 9 520,00 4.680,00

8
Não

PNEU 8.00/18 8 LONAS AGRÍCOLA Marca: 
DUNLOP PEÇAS 3 699,00 2.097,00

18
Não CÂMARA DE AR 17.5/25 Marca: DUNLOP PEÇAS 15 159,00 2.385,00

20
Não PNEU 215/75 R-17.5 LISO Marca: DUNLOP PEÇAS 60 524,00 31.440,00

21
Não PNEU 235/75 R 17.5 LISO Marca: DUNLOP PEÇAS 30 602,00 18.060,00

22
Não PNEU 265/75 R 16 – LISO Marca: DUNLOP PEÇAS 12 494,00 5.928,00

36
Sim

PNEU 750 16 - 12 LONAS LISO DIRECIONAL 
Marca: DUNLOP PEÇAS 3 520,00 1.560,00

51
Sim PNEU 215/75 R-17.5 LISO Marca: DUNLOP PEÇAS 20 524,00 10.480,00

52
Sim PNEU 235/75 R 17.5 LISO Marca: DUNLOP PEÇAS 10 602,00 6.020,00

 Total do Proponente    82.650,00
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS - LICITAÇÕES Edição nº 462, 30 de maio de 2025

Página 19 de 53

Sexta-feira, 30 de maio de 2025, Edição 462 - VII



Item
Cota 
LC147

JR PECAS E ACESSORIOS LTDA
CNPJ: 07.109.343/0001-38
 
Descrição do Produto/Serviço

 
Unidade

 
Quantidade

 
Valor 
Unitário

 
Valor Total

1
Não

PNEU 275/80 R 22.5 DIRECIONAL LISO 
Marca: wanli PEÇAS 45 1.294,90 58.270,50

2
Não

PNEU 1400X24 16 LONAS G2/L2 Marca: 
foreruner PEÇAS 18 1.899,00 34.182,00

11
Não

PNEU 17.5/25 – G2/L2 16 LONAS Marca: 
wanli PEÇAS 9 2.250,00 20.250,00

12
Não

PNEU 17.5/25 – E3/L3 16 LONAS Marca: 
wanli PEÇAS 24 2.490,00 59.760,00

23
Não

PNEU 225/75/16C – 118/116R - LISO 
DIRECIONAL Marca: ovation PEÇAS 75 395,00 29.625,00

28
Não PNEU 185/70 R14 – 88H Marca: barum PEÇAS 75 280,00 21.000,00

29
Não PNEU 195/65/15 – 91H Marca: barum PEÇAS 60 235,00 14.100,00

30
Não PNEU 185 R14 Marca: wanli PEÇAS 45 265,00 11.925,00

32
Sim

PNEU 275/80 R 22.5 DIRECIONAL LISO 
Marca: wanli PEÇAS 15 1.294,90 19.423,50

33
Sim

PNEU 1400X24 16 LONAS G2/L2 Marca: 
foreruner PEÇAS 6 1.899,00 11.394,00

54
Sim

PNEU 225/75/16C – 118/116R - LISO 
DIRECIONAL Marca: ovation PEÇAS 25 395,00 9.875,00

59
Sim PNEU 185/70 R14 – 88H Marca: barum PEÇAS 25 280,00 7.000,00

60
Sim PNEU 195/65/15 – 91H Marca: ovation PEÇAS 20 235,00 4.700,00

61
Sim PNEU 185 R14 Marca: ovation PEÇAS 15 265,00 3.975,00

 Total do Proponente    305.480,00
 

Item
Cota 
LC147

RAVI E-COMMERCE LTDA.
CNPJ: 52.954.144/0001-80
 
Descrição do Produto/Serviço

 
Unidade

 
Quantidade

 
Valor 
Unitário

 
Valor Total

3
Não

PNEU 12.5/80/18 I-3 Marca: SPEEDROAD 
O4510 PEÇAS 15 947,99 14.219,85

4
Não

PNEU 16.9/24 R-4 10 LONAS Marca: 
SPEEDROAD O4510 PEÇAS 6 2.250,00 13.500,00

6
Não

PNEU 12.4 / 24 6 LONAS AGRICOLA Marca: 
SPEEDROAD O1351 PEÇAS 6 1.190,00 7.140,00

Página 20 de 53

Sexta-feira, 30 de maio de 2025, Edição 462 - VII



7
Não

PNEU 18.4/30 10 LONAS AGRICOLA Marca: 
SPEEDROAD O1351 PEÇAS 3 2.820,00 8.460,00

9
Não

PNEU 14.9/24 8 LONAS AGRÍCOLA Marca: 
SPEEDROAD O1351 PEÇAS 3 1.282,99 3.848,97

10
Não

PNEU 18.4/34 10 LONAS AGRÍCOLA Marca: 
SPEEDROAD O1351 PEÇAS 3 2.850,00 8.550,00

13
Não

CÂMARA DE AR 1400/24 Marca: JABUTI 
TR220A PEÇAS 15 200,00 3.000,00

14
Não

CÂMARA DE AR 14.9/24 Marca: JABUTI 
TR218A PEÇAS 9 180,00 1.620,00

15
Não

CÂMARA DE AR 18.4/34 Marca: JABUTI 
TR218A PEÇAS 15 320,00 4.800,00

16
Não

CÂMARA DE AR 12.5/80/18 Marca: JABUTI 
TR15 PEÇAS 30 120,00 3.600,00

17
Não

CÂMARA DE AR 16.9/24 Marca: JABUTI 
TR218A PEÇAS 15 200,00 3.000,00

19
Não

CÂMARA DE AR 750/16 Marca: JABUTI 
TR75A PEÇAS 15 60,00 900,00

25
Não

PNEU 205/60 R16 92 H Marca: SUNSET 
ENZO G1 PEÇAS 45 300,00 13.500,00

26
Não

PNEU 215/65 R16 92H Marca: DOUBLEKING 
DK558 H/T PEÇAS 45 353,00 15.885,00

27
Não

PNEU 205/55 R 16 91H Marca: AOSEN 
HH301 PEÇAS 12 255,00 3.060,00

31
Não

PNEU 175/70R/13 82T Marca: PRIMETRAC 
TOURSTAR H07 PEÇAS 45 236,00 10.620,00

34
Sim

PNEU 12.5/80/18 I-3 Marca: SPEEDROAD 
O4510 PEÇAS 5 947,99 4.739,95

35
Sim

PNEU 16.9/24 R-4 10 LONAS Marca: 
SPEEDROAD O4510 PEÇAS 2 2.250,00 4.500,00

37
Sim

PNEU 12.4 / 24 6 LONAS AGRICOLA Marca: 
SPEEDROAD O1351 PEÇAS 2 1.190,00 2.380,00

39
Sim

PNEU 8.00/18 8 LONAS AGRÍCOLA Marca: 
MAGGION FRONTIERA 2 PEÇAS 1 1.060,00 1.060,00

40
Sim

PNEU 14.9/24 8 LONAS AGRÍCOLA Marca: 
SPEEDROAD O1351 PEÇAS 1 1.282,99 1.282,99

41
Sim

PNEU 18.4/34 10 LONAS AGRÍCOLA Marca: 
SPEEDROAD O1351 PEÇAS 1 2.850,00 2.850,00

42
Sim

PNEU 17.5/25 – G2/L2 16 LONAS Marca: 
SPEEDROAD O9010 PEÇAS 3 2.390,00 7.170,00

43
Sim

PNEU 17.5/25 – E3/L3 16 LONAS Marca: 
SPEEDROAD O9011 PEÇAS 8 2.500,00 20.000,00

44
Sim

CÂMARA DE AR 1400/24 Marca: JABUTI 
TR220A PEÇAS 5 200,00 1.000,00

Página 21 de 53

Sexta-feira, 30 de maio de 2025, Edição 462 - VII



45
Sim

CÂMARA DE AR 14.9/24 Marca: JABUTI 
TR218A PEÇAS 3 180,00 540,00

46
Sim

CÂMARA DE AR 18.4/34 Marca: JABUTI 
TR218A PEÇAS 5 320,00 1.600,00

47
Sim

CÂMARA DE AR 12.5/80/18 Marca: JABUTI 
TR15 PEÇAS 10 120,00 1.200,00

48
Sim

CÂMARA DE AR 16.9/24 Marca: JABUTI 
TR218A PEÇAS 5 200,00 1.000,00

49
Sim

CÂMARA DE AR 17.5/25 Marca: JABUTI 
TR220A PEÇAS 5 160,00 800,00

50
Sim

CÂMARA DE AR 750/16 Marca: JABUTI 
TR75A PEÇAS 5 60,00 300,00

53
Sim

PNEU 265/75 R 16 – LISO Marca: 
DOUBLEKING DK788 PEÇAS 4 495,00 1.980,00

56
Sim

PNEU 205/60 R16 92 H Marca: SUNSET 
ENZO G1 PEÇAS 15 300,00 4.500,00

57
Sim

PNEU 215/65 R16 92H Marca: DOUBLEKING 
DK558 H/T PEÇAS 15 353,00 5.295,00

58
Sim

PNEU 205/55 R 16 91H Marca: AOSEN 
HH301 PEÇAS 4 255,00 1.020,00

62
Sim

PNEU 175/70R/13 82T Marca: PRIMETRAC 
TOURSTAR H07 PEÇAS 15 236,00 3.540,00

 Total do Proponente    182.461,76
 

Item
Cota 
LC147

MAGBA E-COMMERCE LTDA
CNPJ: 55.695.599/0001-17
 
Descrição do Produto/Serviço

 
Unidade

 
Quantidade

 
Valor 
Unitário

 
Valor Total

38
Sim

PNEU 18.4/30 10 LONAS AGRICOLA 
Marca: 
FORERUNNER/QINGDAOQIHANG 
TYRECO.,LTD.  18.4-30 12P

PEÇAS 1 2.849,99 2.849,99

55
Sim

PNEU 205/70R/15C – 106/104 R - LISO 
DIRECIONAL Marca: MASSIMO 
/Shandong Fengyuan Tire Man. Co  
205/70R15

PEÇAS 5 544,99 2.724,95

 Total do Proponente    5.574,94
 

Item
Cota 
LC147

ZEUS COMERCIAL LTDA
CNPJ: 34.840.358/0001-44
 
Descrição do Produto/Serviço

 
Unidade

 
Quantidade

 
Valor 
Unitário

 
Valor Total

24
Não

PNEU 205/70R/15C – 106/104 R - LISO 
DIRECIONAL Marca: ROADWING RW-05 PEÇAS 15 359,00 5.385,00

 Total do Proponente    5.385,00
Piracaia, 28 de maio de 2025.

Página 22 de 53

Sexta-feira, 30 de maio de 2025, Edição 462 - VII



ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO
Prefeito Municipal

Página 23 de 53

Sexta-feira, 30 de maio de 2025, Edição 462 - VII



ATA REGISTRO DE PREÇO Nº 113/2025 - PROCESSO Nº 363/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2025 - 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PIRACAIA - CONTRATADA: DISTRIMIX DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA – CNPJ Nº 01.417.694/0001-20 (DECLARADO NÃO FINANCIADOR DE CAMPANHA ELEITORAL NO 
MUNICIPIO) – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A EVENTUAL AQUISIÇÃO PARCELADA DE 
MEDICAMENTOS DIVERSOS, POR 12 MESES, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. A PRESENTE TEM O 
PREÇO REGISTRADO: R$ 3.375,00.
PIRACAIA, 22 DE MAIO DE 2025.
MUNICÍPIO DE PIRACAIA: SR. ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO
EMPRESA CONTRATADA: DISTRIMIX DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
 
ATA REGISTRO DE PREÇO Nº 115/2025 - PROCESSO Nº 363/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2025 - 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PIRACAIA - CONTRATADA: INOVAMED HOSPITALAR LTDA - MG – CNPJ Nº 
12.889.035/0002-93 (DECLARADO NÃO FINANCIADOR DE CAMPANHA ELEITORAL NO MUNICIPIO) – 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A EVENTUAL AQUISIÇÃO PARCELADA DE MEDICAMENTOS 
DIVERSOS, POR 12 MESES, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. A PRESENTE TEM O PREÇO REGISTRADO: 
R$ 87.470,81.
PIRACAIA, 22 DE MAIO DE 2025.
MUNICÍPIO DE PIRACAIA: SR. ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO
EMPRESA CONTRATADA: INOVAMED HOSPITALAR LTDA – MG
 
ATA REGISTRO DE PREÇO Nº 125/2025 - PROCESSO Nº 363/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2025 - 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PIRACAIA - CONTRATADA: VALE COMERCIAL LTDA – CNPJ Nº 
71.336.101/0004-29 (DECLARADO NÃO FINANCIADOR DE CAMPANHA ELEITORAL NO MUNICIPIO) – 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A EVENTUAL AQUISIÇÃO PARCELADA DE MEDICAMENTOS 
DIVERSOS, POR 12 MESES, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. A PRESENTE TEM O PREÇO REGISTRADO: 
R$ 10.078,50.
PIRACAIA, 22 DE MAIO DE 2025.
MUNICÍPIO DE PIRACAIA: SR. ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO
EMPRESA CONTRATADA: VALE COMERCIAL LTDA
 
ATA REGISTRO DE PREÇO Nº 130/2025 - PROCESSO Nº 363/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2025 - 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PIRACAIA - CONTRATADA: ALCANCE PRODUTOS FARMACÊUTICOS E 
MATERIAIS MÉDICOS DISTRIBUIDORA & REPRSENTAÇÕES LTDA – CNPJ Nº 51.687.922/0001-50 
(DECLARADO NÃO FINANCIADOR DE CAMPANHA ELEITORAL NO MUNICIPIO) – OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO A EVENTUAL AQUISIÇÃO PARCELADA DE MEDICAMENTOS DIVERSOS, POR 12 MESES, 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. A PRESENTE TEM O PREÇO REGISTRADO: R$ 420,00.
PIRACAIA, 22 DE MAIO DE 2025.
MUNICÍPIO DE PIRACAIA: SR. ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO
EMPRESA CONTRATADA: ALCANCE PRODUTOS FARMACÊUTICOS E MATERIAIS MÉDICOS DISTRIBUIDORA & 
REPRSENTAÇÕES LTDA
 
ATA REGISTRO DE PREÇO Nº 132/2025 - PROCESSO Nº 363/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2025 - 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PIRACAIA - CONTRATADA: CIRÚRGICA ASSIS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
PARA SAÚDE LTDA – CNPJ Nº 39.610.184/0001-47 (DECLARADO NÃO FINANCIADOR DE CAMPANHA 
ELEITORAL NO MUNICIPIO) – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A EVENTUAL AQUISIÇÃO 
PARCELADA DE MEDICAMENTOS DIVERSOS, POR 12 MESES, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. A 
PRESENTE TEM O PREÇO REGISTRADO: R$ 9.578,30.
PIRACAIA, 22 DE MAIO DE 2025.
MUNICÍPIO DE PIRACAIA: SR. ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO
EMPRESA CONTRATADA: CIRÚRGICA ASSIS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA

LICITAÇÕES E CONTRATOS - LICITAÇÕES Edição nº 462, 30 de maio de 2025

Página 24 de 53

Sexta-feira, 30 de maio de 2025, Edição 462 - VII



 
ATA REGISTRO DE PREÇO Nº 137/2025 - PROCESSO Nº 363/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2025 - 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PIRACAIA - CONTRATADA: XISMED DISTRIBUIDORA LTDA – CNPJ Nº 
27.908.285/0001-10 (DECLARADO NÃO FINANCIADOR DE CAMPANHA ELEITORAL NO MUNICIPIO) – 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A EVENTUAL AQUISIÇÃO PARCELADA DE MEDICAMENTOS 
DIVERSOS, POR 12 MESES, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. A PRESENTE TEM O PREÇO REGISTRADO: 
R$ 29.574,33.
PIRACAIA, 22 DE MAIO DE 2025.
MUNICÍPIO DE PIRACAIA: SR. ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO
EMPRESA CONTRATADA: XISMED DISTRIBUIDORA LTDA
 
ATA REGISTRO DE PREÇO Nº 138/2025 - PROCESSO Nº 284/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2025 - 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PIRACAIA - CONTRATADA: CEPAVI ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA – 
CNPJ Nº 23.853.684/0001-70 (DECLARADO NÃO FINANCIADOR DE CAMPANHA ELEITORAL NO MUNICIPIO) 
– OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM MANUTENÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM, POR UM PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES, CONFORME TERMO DE REFERENCIA ANEXO. A PRESENTE TEM O PREÇO REGISTRADO:

ITEM DESCRIÇÃO UND  QUANT.
VALOR 
UNIT COM 
BDI

TOTAL  

 PAVIMENTAÇÃO 
ASFALTICA       

10.000  2.056.280,00  

1

ABERTURA E PREPARO DE 
CAIXA ATÉ 40 CM, 
COMPACTAÇÃO DO 
SUBLEITO MÍNIMO DE 95% 
DO PN E TRANSPORTE ATÉ 
O RAIO DE 1 KM

M²      
10.000 27,56 275.600,00  

2 BASE DE BRITA GRADUADA 
- 15 CM M³        

1.500 253,26 379.890,00  

3 IMPRIMAÇÃO 
BETUMINOSA LIGANTE M²      

10.000 6,06 60.600,00  

4

CORTADORA DE 
PAVIMENTO COM DISCO 
DIAMANTADO DE 450 A 
1.500 MM - 55,40 KW

H        
6.000 101,44 608.640,00  

5

CAMADA DE ROLAMENTO 
EM CONCRETO 
BETUMINOSO USINADO 
QUENTE - CBUQ - 5CM

M³          500 1.463,10 731.550,00  

 PAVIMENTAÇÃO EM PISO 
INTERTRAVADO       

10.000  600.320,00  

6

RETIRADA MANUAL DE 
LAJOTA DE CONCRETO, 
INCLUSIVE LIMPEZA, 
CARREGAMENTO, 
TRANSPORTE ATÉ 1 
QUILÔMETRO E 
DESCARREGAMENTO

M²      
10.000 18,70 187.000,00  

Página 25 de 53

Sexta-feira, 30 de maio de 2025, Edição 462 - VII



7 LASTRO DE AREIA - 5CM M³          500 252,84 126.420,00  

8

REASSENTAMENTO DE 
PAVIMENTAÇÃO EM 
LAJOTA DE CONCRETO, 
ESPESSURA 8 CM, COM 
REJUNTE EM AREIA

M²      
10.000 28,69 286.900,00  

 PAVIMENTAÇÃO EM 
PARALELEPIPEDO       

10.000  895.120,00  

9

RETIRADA MANUAL DE 
PARALELEPÍPEDO, 
INCLUSIVE LIMPEZA, 
CARREGAMENTO, 
TRANSPORTE ATÉ 1 
QUILÔMETRO E 
DESCARREGAMENTO

M²      
10.000 18,70 187.000,00  

10 LASTRO DE AREIA - 5CM M³          500 252,84 126.420,00  

11
REASSENTAMENTO DE 
PARALELEPÍPEDOS, SEM 
REJUNTE

M²      
10.000 41,99 419.900,00  

12
REJUNTAMENTO DE 
PARALELEPÍPEDO COM 
AREIA

M²      
10.000 16,18 161.800,00  

 REFORÇO DE SUB LEITO       
30.000  2.261.700,00  

13 BASE DE MACADAME 
HIDRÁULICO - 20 CM M³        

6.000 314,75 1.888.500,00  

14

FRESAGEM DE PAVIMENTO 
ASFÁLTICO COM 
ESPESSURA ATÉ 5 CM, 
INCLUSIVE REMOÇÃO DO 
MATERIAL FRESADO ATÉ 10 
QUILÔMETROS E 
VARRIÇÃO

M²      
30.000 12,44 373.200,00  

 GUIAS E SARJETAS         
5.000  1.629.672,00  

15
GUIA PRÉ-MOLDADA RETA 
TIPO PMSP 100 - FCK 25 
MPA

M      
10.000 53,23 532.300,00  

16

SARJETA OU SARJETÃO 
MOLDADO NO LOCAL, TIPO 
PMSP EM CONCRETO COM 
FCK 25 MPA

M³        
1.200 831,31 997.572,00  

17 LASTRO DE PEDRA BRITADA M³          500 199,60 99.800,00  

 DRENAGEM    4.791.905,00  

Página 26 de 53

Sexta-feira, 30 de maio de 2025, Edição 462 - VII



18

ESCAVAÇÃO E CARGA 
MECANIZADA EM SOLO DE 
1ª CATEGORIA, EM CAMPO 
ABERTO

M³        
1.000 15,25 15.250,00  

19 TUBO DE CONCRETO (PS-
1), DN= 400MM M        

1.000 119,71 119.710,00  

20 TUBO DE CONCRETO (PA-
1), DN= 600MM M        

1.000 274,70 274.700,00  

21 TUBO DE CONCRETO (PA-
1), DN= 800MM M        

1.000 424,14 424.140,00  

22

REATERRO COMPACTADO 
MECANIZADO DE VALA OU 
CAVA COM 
COMPACTADOR

M³        
1.000 6,59 6.590,00  

23
BOCA DE LOBO SIMPLES 
TIPO PMSP COM TAMPA 
DE CONCRETO

UN          200 3.388,83 677.766,00  

24
BOCA DE LOBO DUPLA 
TIPO PMSP COM TAMPA 
DE CONCRETO

UN          200 5.521,36 1.104.272,00  

25 BOCA DE LEÃO SIMPLES 
TIPO PMSP COM GRELHA UN          200 2.758,45 551.690,00  

26

POÇO DE INSPEÇÃO 
CIRCULAR PARA ESGOTO, 
EM ALVENARIA COM 
TIJOLOS CERÂMICOS 
MACIÇOS, DIÂMETRO 
INTERNO = 0,60 M, 
PROFUNDIDADE = 0,95 M, 
EXCLUINDO TAMPÃO. 
AF_12/2020_PA

UN          100 1.082,90 108.290,00  

27

TAMPÃO EM FERRO 
FUNDIDO DE 300 X 300 
MM, CLASSE B 125 
(RUPTURA &GT; 125 KN)

UN          100 209,84 20.984,00  

28

ADUELA/ GALERIA 
FECHADA PRE-MOLDADA 
DE CONCRETO ARMADO, 
SECAO QUADRANGULAR 
INTERNA DE 2,00 X 2,00 M 
(L X A), MISULA DE 20 X 20 
CM, C = 1,00 M, 
ESPESSURA MIN = 15 CM, 
TB-45 E FCK DO CONCRETO 
= 30 MPA   
FORNECIMENTO E 
ASSENTAMENTO. 
AF_01/2023

M          300 4.457,21 1.337.163,00  

Página 27 de 53

Sexta-feira, 30 de maio de 2025, Edição 462 - VII



29

GUINDASTE HIDRÁULICO 
AUTOPROPELIDO, COM 
LANÇA TELESCÓPICA 40 M, 
CAPACIDADE MÁXIMA 60 
T, POTÊNCIA 260 KW - 
MANUTENÇÃO. 
AF_03/2016

H        
1.000 151,35 151.350,00  

TOTAL GERAL - 12.234.997,00

        
PIRACAIA, 26 DE MAIO DE 2025.
MUNICÍPIO DE PIRACAIA: SR. ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO
EMPRESA CONTRATADA: CEPAVI ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA

Página 28 de 53

Sexta-feira, 30 de maio de 2025, Edição 462 - VII



CONTRATO Nº 32/2025 - PROCESSO Nº 526/2024 – INEXIGIBILIDADE Nº 10/2025 - CONTRATANTE: 
MUNICIPIO DE PIRACAIA – CONTRATADA: OK MUSIC EVENTOS E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA, CNPJ SOB 
O N° 12.833.137/0001-06 (DECLARADO NÃO FINANCIADOR DE CAMPANHA ELEITORAL NO MUNICIPIO) – 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SHOW COM A DUPLA “ZÉ HENRIQUE E GABRIEL” PARA SHOW NAS 
FESTIVIDADES DE ANIVERSÁRIO DE PIRACAIA, VALOR R$ 165.000,00, O CONTRATO TERÁ A VIGENCIA DE 60 
DIAS A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA. ASSINATURA 28/05/2025.

LICITAÇÕES E CONTRATOS - LICITAÇÕES Edição nº 462, 30 de maio de 2025

Página 29 de 53

Sexta-feira, 30 de maio de 2025, Edição 462 - VII



EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 03/2025
Espécie do Convênio: TERMO DE FOMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PIRACAIA-SP E O 
LAR SÃO VICENTE DE PAULO.
Resumo do objeto:  Tem por objeto o repasse de recursos para incremento do    atendimento clínico 
disciplinar, conforme plano de trabalho de natureza continuada, de utilidade pública, e, atendimento aos 
idosos, de forma gratuita, na área da saúde.
Dos valores e da vigência: R$ 29.548,90 (vinte e nove mil quinhentos e quarenta e oito reais e noventa 
centavos), em 8 (oito) parcelas mensais, iguais e sucessivas, a partir de maio de 2025, com término em 
dezembro de 2025.
Da publicação: O presente extrato será publicado e afixado em local público de costume. Piracaia, 26 de 
maio de 2025.                                                                             
                       
 
 
 
 

DOCUMENTOS OFICIAIS - TERMO DE FOMENTO Edição nº 462, 30 de maio de 2025

Página 30 de 53

Sexta-feira, 30 de maio de 2025, Edição 462 - VII



CONTABILIDADE - CONTABILIDADE - RGF 1° QUADRIMESTRE Edição nº 462, 30 de maio de 2025

Página 31 de 53

Sexta-feira, 30 de maio de 2025, Edição 462 - VII



Página 32 de 53

Sexta-feira, 30 de maio de 2025, Edição 462 - VII



Página 33 de 53

Sexta-feira, 30 de maio de 2025, Edição 462 - VII



Página 34 de 53

Sexta-feira, 30 de maio de 2025, Edição 462 - VII



Página 35 de 53

Sexta-feira, 30 de maio de 2025, Edição 462 - VII



CONTABILIDADE - CONTABILIDADE - RREO 2° BIMESTRE Edição nº 462, 30 de maio de 2025

Página 36 de 53

Sexta-feira, 30 de maio de 2025, Edição 462 - VII



Página 37 de 53

Sexta-feira, 30 de maio de 2025, Edição 462 - VII



Página 38 de 53

Sexta-feira, 30 de maio de 2025, Edição 462 - VII



Página 39 de 53

Sexta-feira, 30 de maio de 2025, Edição 462 - VII



Página 40 de 53

Sexta-feira, 30 de maio de 2025, Edição 462 - VII



Página 41 de 53

Sexta-feira, 30 de maio de 2025, Edição 462 - VII



Página 42 de 53

Sexta-feira, 30 de maio de 2025, Edição 462 - VII



Página 43 de 53

Sexta-feira, 30 de maio de 2025, Edição 462 - VII



Página 44 de 53

Sexta-feira, 30 de maio de 2025, Edição 462 - VII



Página 45 de 53

Sexta-feira, 30 de maio de 2025, Edição 462 - VII



Página 46 de 53

Sexta-feira, 30 de maio de 2025, Edição 462 - VII



Página 47 de 53

Sexta-feira, 30 de maio de 2025, Edição 462 - VII



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2025
Processo n° 522/ASG/2025
OBJETO: Chamamento Público Para Autorização de uso de Espaço para a Exploração de Barraca Fornecida 
pelo Poder Público Municipal, destinado a Exploração Comercial De Produtos Alimentícios e Bebidas, nas 
Festividades de 208 anos de Piracaia.
No uso das atribuições legais a mim conferidas e após constatada a regularidade dos atos procedimentais 
contidos no processo em epígrafe tendo em vista o parecer exarado pela Comissão de Seleção constituída 
pela Decreto número 5.582 de 21 de maio de 2025, HOMOLOGO a presente Chamada Pública em favor da 
empresa R.F.COSTA EVENTOS ME com a proposta de repasse de 32% e o cardápio abaixo:
ITEM DESCRIÇÃO PREÇO MARCA

1 Lanche de pernil na baguete (30 cm) R$ 32,00 Carne Friboi ou Similar

2 Lanche de churrasco na baguete (30 
cm) e ou pão de brioche R$ 32,00 Carne Friboi ou Similar

3 Lanche de calabresa na baguete (30 
cm) e ou pão de brioche R$ 32,00 Calabresa Nobre ou Aurora

4 X SALADA  pão de brioche R$ 25,00 Hamburguer congelado

5 X BURGUER  pão de brioche R$ 20,00 Hamburguer congelado

6 X BACON  pão de brioche R$ 32,00 Hamburguer congelado

7 LANCHE DE COSTELA pão de brioche R$ 40,00 Carne Friboi ou Similar

8 Refrigerante em lata (com açúcar e 
sem açúcar) R$ 7,00 Linha Ambev/Coca Cola

9 Vinho Quente R$ 10,00 Artesanal

10 Quentão R$ 10,00 Artesanal

11
CHOPP VNHO, ICE, MORANGO, 
PESSEGO, PILSEN BRAHMA E ESCURO 
(400ML)

R$ 13,00 Chopp Brahma

12 Água 550ml R$ 4,00 Lindoya ou similar

13 DOCE DE LEITE R$ 10,00 Leite condensado Moça

14 DOCE DE ABÓBARA R$ 10,00 Artesanal

15 DOCE DE BATATA R$ 10,00 Artesanal

16 BRIGADEIRO R$ 10,00 Leite condensado Moça

17 COQUINHO R$ 10,00 Artesanal

18 JUJUBA R$ 10,00 Artesanal

19 AMENDOIM R$ 10,00 Artesanal

20 MARSHMALLOW R$ 10,00 Artesanal

21 MAÇA DO AMOR R$ 10,00 Artesanal

22 MORANGO com CHOCOLATE R$ 15,00 Artesanal

23 UVA R$ 10,00 Artesanal

24 COCADA COM CHOCOLATE R$ 15,00 Artesanal

25 QUEBRA QUEIXO R$15,00 Artesanal

CHAMADA PÚBLICA - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Edição nº 462, 30 de maio de 2025

Página 48 de 53

Sexta-feira, 30 de maio de 2025, Edição 462 - VII



26 COCADA R$ 10,00 Artesanal
Piracaia SP, 30 de maio de 2.025
ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO
Prefeito Municipal

Página 49 de 53

Sexta-feira, 30 de maio de 2025, Edição 462 - VII



PREFEITURA MUNICIPAL DA CIDADE TURÍSTICA DE PIRACAIA
SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE E EMPREENDEDORISMO
RESULTADO FINAL – EDITAIS DA LEI ALDIR BLANC (PNAB)
LISTA DEFINITIVA DE PROJETOS DEFERIDOS COM RECURSO
A Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte e Empreendedorismo da Prefeitura da Cidade Turística de 
Piracaia, no uso de suas atribuições e conforme os Editais nº 01/2025, 02/2025, 03/2025– PNAB/2025, 
torna pública a lista final de projetos deferidos após a análise dos recursos interpostos, conforme previsto 
nos respectivos editais da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura.
Após o encerramento do prazo para recursos, a Comissão de Avaliação concluiu a análise das contestações 
e apresenta abaixo os proponentes deferidos com recurso:
MODALIDADE: EDITAL Nº 01/2025 – Premiação para Coletivos de Cultura sem CNPJ.

WILSON LUSTROSO.•

MODALIDADE: EDITAL Nº 02/2025 – Seleção de Projetos para Termo de Execução Cultural.
(R$10.000,00)

MARIANA CORREIA FERREIRA;•
RICARDO GOMES PADILHA;•
LEANDRO NOSSA GOMES.•
SAKURA MAICHIOKA•

(R$6.000,00)

LUIZ AUGUSTO MARQUES GOMES;•
MICHELE KAGAN.•

Outras informações e os desdobramentos do edital seguirão sendo comunicados pelos canais oficiais da 
Prefeitura.
Piracaia, 28 de maio de 2025
Damarison Brito
Secretário de Cultura, Turismo, Esporte e Empreendedorismo
Prefeitura Municipal da Cidade Turística de Piracaia

SECRETARIA DE CULTURA - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA Edição nº 462, 30 de maio de 2025

Página 50 de 53

Sexta-feira, 30 de maio de 2025, Edição 462 - VII



CLASSIFICAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2025
Processo n° 522/ASG/2025
OBJETO: Chamamento Público Para Autorização de uso de Espaço para a Exploração de Barraca Fornecida 
pelo Poder Público Municipal, destinado a Exploração Comercial De Produtos Alimentícios e Bebidas, nas 
Festividades de 208 anos de Piracaia.
O Município de Piracaia, através da Comissão Municipal de Seleção, constituída pelo Decreto nº 5582 de 
21 de maio de 2025, torna público a classificação final do Edital de Chamamento Público nº 01/2025 em 
favor da empresa R.F.COSTA EVENTOS ME com a proposta de repasse de 32% e o cardápio abaixo:
ITEM DESCRIÇÃO PREÇO MARCA

1 Lanche de pernil na baguete (30 cm) R$ 32,00 Carne Friboi ou Similar

2 Lanche de churrasco na baguete (30 
cm) e ou pão de brioche R$ 32,00 Carne Friboi ou Similar

3 Lanche de calabresa na baguete (30 
cm) e ou pão de brioche R$ 32,00 Calabresa Nobre ou Aurora

4 X SALADA  pão de brioche R$ 25,00 Hamburguer congelado

5 X BURGUER  pão de brioche R$ 20,00 Hamburguer congelado

6 X BACON  pão de brioche R$ 32,00 Hamburguer congelado

7 LANCHE DE COSTELA pão de brioche R$ 40,00 Carne Friboi ou Similar

8 Refrigerante em lata (com açúcar e 
sem açúcar) R$ 7,00 Linha Ambev/Coca Cola

9 Vinho Quente R$ 10,00 Artesanal

10 Quentão R$ 10,00 Artesanal

11
CHOPP VNHO, ICE, MORANGO, 
PESSEGO, PILSEN BRAHMA E ESCURO 
(400ML)

R$ 13,00 Chopp Brahma

12 Água 550ml R$ 4,00 Lindoya ou similar

13 DOCE DE LEITE R$ 10,00 Leite condensado Moça

14 DOCE DE ABÓBARA R$ 10,00 Artesanal

15 DOCE DE BATATA R$ 10,00 Artesanal

16 BRIGADEIRO R$ 10,00 Leite condensado Moça

17 COQUINHO R$ 10,00 Artesanal

18 JUJUBA R$ 10,00 Artesanal

19 AMENDOIM R$ 10,00 Artesanal

20 MARSHMALLOW R$ 10,00 Artesanal

21 MAÇA DO AMOR R$ 10,00 Artesanal

22 MORANGO com CHOCOLATE R$ 15,00 Artesanal

23 UVA R$ 10,00 Artesanal

24 COCADA COM CHOCOLATE R$ 15,00 Artesanal

25 QUEBRA QUEIXO R$15,00 Artesanal

26 COCADA R$ 10,00 Artesanal

CHAMADA PÚBLICA - CLASSIFICAÇÃO Edição nº 462, 30 de maio de 2025

Página 51 de 53

Sexta-feira, 30 de maio de 2025, Edição 462 - VII



Piracaia SP, 29 de maio de 2.025
COMISSÃO MUNICIPAL DE SELEÇÃO

Página 52 de 53

Sexta-feira, 30 de maio de 2025, Edição 462 - VII



TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Dispensa de licitação nº 08/2025
(Art. 75, inciso I, da Lei 14.133/2021)
Pelo presente instrumento, com base na Lei Federal 
n° 14.133/2021, com fundamentos no art. 75, inc. I, 
e nos termos do Decreto Municipal nº. 5.303 de 28 
de Agosto de 2.023, que dispõe sobre: 
"Regulamenta, no âmbito do Município de Piracaia 
- SP, a Lei n º 14.133, de 1 º de abril de 2021, que 
dispõe sobre Licitações e Contratos 
Administrativos".
OBJETO: “Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de manutenção 
preventiva do veículo oficial do Instituto de 
Previdência dos Servidores Públicos do Município 
de Piracaia – PIRAPREV”.
A SUPERINTENDENTE do IPSPMP- PIRAPREV, no uso 
de suas atribuições legais, ADJUDICA o objeto da 
Compra Direta por Dispensa de Licitação, em favor 
da empresa GRILO AUTO CENTER LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 21.074.480/0001-05, com sede na Avenida 
Danilo Peçanha, nº 300, Boa Vista, Piracaia/SP, 
CEP 12.970-000, pelo valor de R$ 1.050,00 (hum 
mil e cinquenta reais), e HOMOLOGA o 
procedimento de Dispensa nos termos do artigo 71, 
inciso IV da referida lei.
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de 
Adjudicação e Homologação para a Dispensa em 
epígrafe no Diário Oficial do Município e no Portal 
Nacional de Contratações Públicas-PNCP, para fins 
de publicidade e transparência.
Piracaia, 27 de Maio de 2025.
CLAUDIA LEONCIO DA SILVA
Superintendente
IPSPMP - Piraprev
Publicado e afixado em local público e de costume.
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Dispensa de licitação nº 09/2025
(Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021)
Pelo presente instrumento, com base na Lei Federal 
n° 14.133/2021, com fundamentos no art. 75, inc. 
II, e nos termos do Decreto Municipal nº. 5.303 de 
28 de Agosto de 2.023, que dispõe sobre: 
"Regulamenta, no âmbito do Município de Piracaia 
- SP, a Lei n º 14.133, de 1 º de abril de 2021, que 
dispõe sobre Licitações e Contratos 
Administrativos".
OBJETO: “Contratação de empresa para aquisição 
de nobreaks destinados aos computadores do 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do 
Município de Piracaia - PIRAPREV”.
A SUPERINTENDENTE do IPSPMP- PIRAPREV, no uso 
de suas atribuições legais, ADJUDICA o objeto da 
Compra Direta por Dispensa de Licitação, em favor 
da empresa TEMACOMP COMÉRCIO E SERVIÇOS 
DE INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ nº 
00.801.542/0001-81, com sede na Rua José 
Ignácio, nº 342, Centro, Atibaia/SP, CEP: 12.940-
630, pelo valor de R$ 5.240,00 (cinco mil duzentos 
e quarenta reais), e HOMOLOGA o procedimento 
de Dispensa nos termos do artigo 71, inciso IV da 
referida lei.
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de 
Adjudicação e Homologação para a Dispensa em 
epígrafe no Diário Oficial do Município e no Portal 
Nacional de Contratações Públicas-PNCP, para fins 
de publicidade e transparência.
Piracaia, 27 de Maio de 2025.
CLAUDIA LEONCIO DA SILVA
Superintendente
IPSPMP - Piraprev
Publicado e afixado em local público e de costume.

PIRAPREV - PIRAPREV Edição nº 462, 30 de maio de 2025

Página 53 de 53

Sexta-feira, 30 de maio de 2025, Edição 462 - VII


		2025-05-30T16:20:12-0300
	MUNICIPIO DE PIRACAIA:45279627000161
	Eu sou o autor deste documento




